işini
oldukça güçleştirmişti, içeride emirler arasında rekâbetin devâm
ettiği bu esnâda Timur2 bir karabasan gibi devletin Sûriye vilâyet-
lerinin üzerine çökmüş, önce Haleb ve arkasından Dimaşk, tarihle-
rinde şahidi olmadıkları büyük bir yağma ve tahribâta mâruz kal-
mışlardı. Bunun arkasmdan H. 806 (1403/4) yılında başgösteren
yokluk ve pahalılık bütün Memlûk ülkesini kasıp kavurmuştu. Bu-
nun neticesinde altın fiatları yükselmiş, İslâmî Sikke bozularak,
Hristiyanlarm bastırdığı yabancı paralar günlük muâmelelerde ge-
çerlilik kazanmıştı3.

Şayk daha Halife (Sultan) al-
Musta’în Billâh ile Kahire yolunda iken, Navrûz yıllardır isyânlar
ve askerî seferler sebebiyle siyâsî ve İktisâdi istikrarı oldukça bo-
zulmuş olan Sûriye’de bir taraftan otoritesini tesis etmek için as-
kerî faaliyetlere girişirken, diğer taraftan mâlî tedbirleri de alma-
ğa başlamıştı. Bunların başında onun Dimaşk’ta gümüş para bas-
tırması gelir. H. 813 (M. 1410/11) yılında Dimaşk’ta 1/4 oranında
gümüş ve 3/4 oranında bakır ihtivâ eden dirhemler basılmış, ancak
bu paranın gümüş nisbeti gittikçe düşürülerek 1/10 a kadar inmiş-
ti. Buna muvâzî olarak 1 dinar bunlardan 25 adedine muâdil iken
55 adedine muâdil olmuştu. Navrûz H. 815 (M. 1412) yılı Rabi’ al-
Avval ayında yarı-yarıya gümüş ve bakır ihtivâ eden yeni Dirhem-
ler kestirdi10. Halife (Sultan) al-Musta’în Billâh adına basılmış ol-

7 Halife al-Musta’în Billâh’m sultan ilân edilmesi ve kısa süren saltanatı
için bk. al-’Aynî, ‘Ikd, s. 239 v.d.; al-Makrîzî, al-Sülûle, c. IV, s.

al-Mu’ayyad, bir taraftan Cizye’yi arttırarak hâzineyi zengin-
leştirirken diğer taraftan şahsî servetini arttıracak fırsatları da de-
ğerlendiriyordu. H. 815 (1412) yılında, Mısır’da biber fiatları olduk-
ça artmıştı. Müslüman tüccarlar mal almak için İskenderiye’ye ge-
len Avrupa’lı tâcirlerden, her bir yük bibere önce 240 dinar istemiş-
ler, Avrupa’lılar bu fiattan mal almayınca bunu 220 dinar’a düşür-
müşler ve fakat onlar bu fiatı da fazla bularak, mal almadan geri
dönmüşlerdi15. Asrın başlarında bir yükü 60 dinar civarında iken,
yavaş da olsa bir artış göstermesine rağmen yine de düşük kalan
biber fiatlarmm birden yükselmesi üzerine16 Sultan’m harekete geç-
tiğini ve H. 816 (M. 1413/14) yılında, tüccardan Şayh ‘Ali al-Gay-
lânî’yi 5000 dinarla Mekke’ye kendi adma biber almaya gönderdiği-
ni görüyoruz. Yemen hâkimi bu yıl Mekke’ye pek bol biber gönder-
miş ve biberi götüren adamına da Şayh ‘Ali’nin vereceği fiatı kabul
etmesini emretmişti.

Çünkü al-
Nâşırî dinarları da toplanarak darphaneye götürülüyor ve orada eri-
tilerek al-Mu’ayyadî dinarları basılıyordu. al-Nâşırî’lerin sahipleri-
ne kalitesi iyi olanlara 180 df. üzerinden karşılıkları ödeniyor, ka-
litesi düşük olanlara ise daha ucuz bir tarife tatbik ediliyordu36.
H. 818 yılı Cumâda’l-Ulâ ayında (M. 1415, Temmuz) al-Nâşırî di-
narı ile muâmele yasaklandı. Ancak bütün yasaklamalara rağmen
al-Nâşırîlerin kullanılmasına devam edilmesi üzerine, bu parayı üze-
rinde bulunduran veya alış-verişte kullananların ellerinde eritile-
ceği ilân edildi37.

Sultan kur ayarlamaları ile piyasaya müdâhale edip, paraya bir
çeki düzen vermeğe çalışırken, H. 818 (M. 1415) yılında Mısır’ı bü-
yük bir1 pahalılığın kasıp-kavurduğunu görüyoruz. Kasmaklarımız-
dan çıkardığımız fiat listelerinde de görüleceği üzere, bu yılın ba-
şında oldukça ucuz olan hububât fiatları, yıl sonuna doğru çok art-

32 al-Makrîzî, al-Sülûk, C. IV, s. 307.
33 » »,. », ■» ,
34 » », s.

Ancak bu, umûmî yokluk ve pahalılık karşısında
pek büyük birşey ifâde edemezdi. Tahmin edileceği gibi, bunun ar-
kasından başka bir felâket, ölümler, gelmiş ve Kahire’de içine hü-
zün girmeyen hâne kalmamıştı41.

Kıtlık, pahalılık ve ölümlerin ülkeyi kasıp-kavurduğu bu H.
818-819 (M. 1415-1416) yılarında Sultan al-Mu’ayyad Şayh yeni
TTülûş kestirmeğe karar verdi. Bu yüzden Divân al-Mufrad’den
maaşlı olan emirler, memlükîer ve diğerlerinin nafakaları sadece
al-Mu’ayyadî dirhemi ile verildi. Fülûs’un toplanacağı, Sa’îd’den ge-
tirilen buğdayı satın-alan herkesten eski Fülûs’tan başka hiçbir pa-
ra kabul edilmeyeceği ilân edildi42. Bu yüzden Fülûs darlığı hissedil-
meğe başlandı. Diğer taraftan sarraf ve tüccarlara altın fiatlarım
yükseltmeleri ve resmî fiatlara uymamaları dolayısiyle baskı yapı-
lıyordu. al-Mu’ayyad Şayh altın ve gümüş fiatlarınm, üstadı al-
Zâhir Barkûk devrindeki seviyeye indirmek için, devamlı olarak dü-
şürülmesini emrediyordu43. Cedvelimizde de görüleceği üzere, H. 819
(M. 1416) yılında, biri resmî ve diğeri piyasa fiatı olmak üzere, iki

38 al-Malfrîzî, al-Sülûk, s. 330-336; İbn Hacar, Iribâ’, C. m, s. 69-71.
39 al-‘Aynî’nin muhtesipliği, Mısır’da hüküm sürmekte olan pahalılık,

kendisinin faaliyetleri ve muhtesiplikten azli hakkında bk. 'Ikd., s. 284-286.

iken bile ucuz olan Fülûs’iın 5,5 df .’a
indirilmesi, daha da ucuzlatılmasının yanısıra, hesap bilmeyen biri-
si için bununla yapılan alış-verişi de iyice zor bir hâle getirmişti49.

Nitekim, sadece alış-veriş yaparken hesap edilmesinin zorluğu
değil, fiatmın ucuz olması sebebiyle de, halk ve esnafın zarardan
doğan şikâyetleri ağır basmış olmalıdır ki, H. 820 Muharram (M.
1417, Şubat) başlarında, Fülûs’un eskiden olduğu gibi 1 rıtlının 6
df. olduğu ilân edilirken, gümüş ve altın fiatları bir önceki yılda
yapılan düzenlemede kararlaştırıldığı gibi kaldı. Fülûs’un eski du-
rumuna döndürülmesi halkı memnun etti ise de, bu karardan pek.
çok zarar edenler de oldu50.

Sultan’m altm ve gümüş fiatlarını aşağı seviyede tutmak için
devamlı olarak sarraf ve tüccarlara baskı yaptığı bu devirde, yük-
sek dereceli görevlilerin bu fiatları artırıcı hatalı davranışları yü-
zünden ortaya çıkan zararı yine halk çekiyordu. Bu meyânda H.
820 yılı Cumâda’l-Ulâ (M. 1417, Haziran) ayında yapılan müdâhale-
yi gösterebiliriz. Bu ayda, 280 df. a yükselmiş olan dinar 250 df. a,
260 df. a yükselmiş olan al-Ifrantî 230 df. a indirilmiş ve al-Nâşırî
dinarı üe muâmele yapılmaması emredilmişti. Bu karar toplumun
her kesiminde umûmî bir memnûniyetsizlik yaratmış, ahş-veriş âde-
tâ durmuştu54.

Onlar bu dinarları dağıttılar ve ber
bir dinar karşılığında 260 df. talep ettiler. Ayrıca Fülûs’u olan her-
kesin Sultan’m Divân’ma getirip teslim etmesi, onu başka yerlere
götürecek olanların cezalandırılacakları ilân edildi56. Bu sebepten
H. 821 yılı Şafar (M. 1418, Mart) ayı girdiği zaman mevcut Fü-
lûs’un toplanması sebebiyle insanlar dara düşmüşlerdi57. Hattâ öyle
ki, al-Mahalla ahâlisi kendilerinden altın karşılığında Fülûs topla-
mak için gelen vâliyi taşlamışlardı. Günkü vâli, oradaki halka altm
para dağıtarak, her bir al-Ifrantî karşılığında 210 df.

Bu yılın sonunda, Nil’in alçalmasına bağlı olarak fiatlar arttı.
İnsanlar ekmek için fırınların önünde toplanmağa başladılar. Bir-
kaç gün içinde ekmek bulunmaz oldu ve hububât fiatları, listemizde
de görüleceği üzere, oldukça yükseldi. Kezâ fiatı artmamasına rağ-
men kuzu eti de bulunmaz olmuştu63.

H. 822 yılı Şafar (M. 1419, Mart) aymda Kahire’de taûn (veba)
başgösterip, gittikçe şiddetlendi. Sadece Kahire’de bir günde ölen-
lerin sayısı 300’e yaklaştı. Pek çok köy boşaldı. Bunun üzerine üç
gün oruç tutulup, taûnun kalkması için, Kahire dışma çıkılarak top-
luca namaz kılındı.

Zü’l-Ka’da (Kasım/Aralık) aymda hububât fiatlan daha da art-
tı (bk. Cedveller.). Bunun sebebi sonbahar yağmurları yağmadığı
için ekili mahsulün tane tutmaması, haşaratın mahsulü tahrip et-
mesi vb. idi. İhı yüzden çarşılarda alış-verişler durgun olup, gelir
az, şikâyet çok ve hâlinden memnun olan hiç kimse yok idi68.

H. 823 yılı Rabî’al-Ahır (M. 1420, Nisan/Mayıs) aymda, yıllar-
dır hastalık çeken ve son zamanlarda ağrıları iyice şiddetlenmiş
olan Sultan Kahire’de satılan meyvelerden almagelmekte olan mey-
ve vergisi’ni iptal etti. Bununla ilgili karar al-Mu’ayyad Şayb’m yap-
tırdığı câmiin kapısına yazıldı69. . . .

v : Veybe. Bir irdebb’in 1/6 i olup, 30 lt.’ye tekabül eden bir

hacim ölçüsü birimidir10.
z : Zirâ’. Uzunluk ölçüsü birimi. Ölçülecek nesnenin çeşidine

göre, değişik ülkelerde farklı uzunluklardadır. Kumaş ölçmede kul-
lanılan zirâ’ 28 parmak olup, yaklaşık olarak 54 em. dir11.

FIAT CEDVELLERİ

Yıl : H. 815 (M. 1412)

Maddeler al-‘Aynî

Yıl : H. 816 (M. 1413/14)

al-Makrîzî al-‘Aynî al-Makrîzî

Mışrî D. 1,250 df12

al-Ifrantî D. 1,220 df

al-Nâşırî D. 1,210 df
Gümüş
Diğer madeni.
Buğday I,v 2 D13

Arpa

Pirinç
Bakla

Un
Bal I,r 16 df
Koyun eti
Sığır eti
Nebatî yağ .
Peynir
Kavun-Karpuz I,10r 5-7 df

m ,10r 1 df
Bahârât
Keten I,r 120 df

Kürk
Elbise
Sabun
Mum I,r 40 df

R240-235 df 14I,240 df15
Vm,250 df

1,220-215 df 1,230 df
Vm,235 df

1,210-205 df 1,210 df
I,d 14-15 df16
VTH,r 25 df17

I,i 150 df I,i 180 df
V m ,i 120 df
1.1 130 df
v m ,i 100 df
I,y 120 df
1.1 150 df
V m ,i 120 df
I,b 60 cif
I,r 14 df
I,r 8 df
I,r 6 df
I,r 8 df
I,r 9 df

Xn,h 220 M I,r 100 df18
I,r 30 df
I,z 25 df
1,2500-3000 df19
1,3500-3700 df20
I,r 10 df
I,r 55-60 df21

1,250 df

1,230 df

1,210 df

I,i 180 df

I,r 30 df

I, 20 M22

Yıl: H. 817 (M. 1414/15) Y ıl: H. 818 (M. 1415/16)

Maddeler al-‘Aynî al-Makrîzî ■ al-‘Aynî al-Makrîzî

Yıl: H. 819 (M. 1416/17) Y ıl: H. 820 (M. 1417/18)

Maddeler al-‘Aynî al-Makrîzî al-‘Aynî al-Makrîzi

Mışrî D. 1,280 df n,270 df35 XI,280 df 1,250 df
XH,230 df IV,280 df XI,280 df38

11,260 df
al-Ifrantı D. 1,250 df 1,250 df XI,260 df 1,230 df

XH,210 df 11,250 df XI,260 df
IV,260 df

al-Nâşırî D. XH,230 df 1,200 df
11,200 df .
IV,210 df

Buğday m,i250- I.İ750 df xn,i240 df
200 df n,i270 df36

Arpa I,i500 df xn,i200 df
Bakla m,il55 df xn,i200 df
Mercimek m,il40 df
Un I,b200 df I,b250 df
Ekmek I,r4 df
Koyun eti 87
Bersîm (Y. yonca) I,f20Ö df

Maddeler Yıl :H . 821 (M. 1418) Yil: H. 822 (M. 1419)

Mışrî D. 11,250 df39
al-Ifrantî D. , , , U.230 df
Buğday xn,i250 df XH,İ260 df I,i300 df vn,i250 df

XI,i350 df IX,i300 df
XI,i350 df

Arpa XH,i250 df I,i250 df Vn,il80 df
XI,i250 df

Bakla xn,i300 df XH,İ250- I.İ250 df VH,İ170 df
300 df XI,i210 df

Bal I,rl5 df
Koyun eti I,r8 df
Sığır eti I,r6 df
Nebatî yağ I,r8 df
Tereyağ I,rl5 df
Peynir I,r8 df
Saman X n ,h lD I,h80 df
Bersîm . . . I,f2000 df

Y ıl:H . 823 (M. 1420) Y ıl: H. 824 (M. 1421)

Maddeler al-‘Aynî al-Makrîzî al-‘ Aynî al-Makrîzî

174 KAZIM YAŞAR KOPRAMAN

Mışrî D. 1,230 df 1,230 df
al-Ifrantî D. 1,210 df 1,210 df
al-Nâşırî D. 1,175 df
Gümüş 1,7 df40
Buğday I,i400 df

Vm,i300 df
I,i280 df

Arpa I,i250 df
Vin,il80 df

I.İ170 df